
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – пятьдесят восьмое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

  

01 июня 2022                               г. Мичуринск                                                 № 305  

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 24 декабря 2021 года № 265 «О районном бюджете на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 01.04.2022 № 286) 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 24 декабря 2021 года № 265 «О районном бюджете на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 

01.04.2022 № 286), внесенный временно исполняющим полномочия главы 

Мичуринского района, учитывая заключение постоянной комиссии по 

бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 24.12.2021 года № 265 «О районном бюджете на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 01.04.2022 № 286) 

следующие изменения:  

1) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Мичуринского района на 2022 год в сумме 110 391,1 тыс. рублей, на 2023 год в 

сумме 38 672,9 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 39 361,0 тыс. рублей.» 

2) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

Мичуринского района, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности Мичуринского 

района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность Мичуринского района, предусмотренные настоящим решением, 

предоставляются в порядке, установленном администрацией Мичуринского 

района. 

1)  Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со 

статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением 

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям); 

consultantplus://offline/ref=7F38603FDCF7C38D510BA57B787120B0A0A35BE8E9BDA399ADAB389C13D2A3D2E469A0590ADA8E294A34B23C0E3A89E6F19450C77773X0J7L
consultantplus://offline/ref=7F38603FDCF7C38D510BA57B787120B0A0A35BE8E9BDA399ADAB389C13D2A3D2E469A0590DDF8D294A34B23C0E3A89E6F19450C77773X0J7L
consultantplus://offline/ref=7F38603FDCF7C38D510BA57B787120B0A0A35BE8E9BDA399ADAB389C13D2A3D2E469A05E0ADB8D211D6EA238476D8CFAF98F4EC069730510X2J0L


2 

 

бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемых в 

соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

взносов в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 

обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 

капиталы, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные 

инвестиции, указанные в пункте 1 настоящей части; 

бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными соглашениями 

и соглашениями о государственно-частном партнерстве на сумму 50 000,0 тыс. 

рублей и более; 

бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными контрактами, 

заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму 50 000,0 тыс. рублей и 

более, на приобретение объектов недвижимого имущества, строительство и 

реконструкцию объектов муниципальной собственности Мичуринского района; 

авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями 

бюджетных инвестиций, указанных в пунктах 1 - 5 настоящего подпункта, 

источником финансового обеспечения которых являются указанные 

бюджетные инвестиции, на сумму более 600,0 тыс. рублей. 

3) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением 

субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 

пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, участвующим в реализации 

мероприятий муниципальных программ Мичуринского района, 

предоставляются путем перечисления средств субсидий на расчетные счета 

получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, за исключением 

субсидий, указанных в подподпункте 2 настоящего пункта; 

1) Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по 

Тамбовской области осуществляет казначейское сопровождение: 

грантов в форме субсидий, предоставляемых из районного бюджета в 

соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на финансовое обеспечение затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг юридическим 

лицам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям в целях поддержки отраслей сельского хозяйства; 

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим 

лицам, являющимся стороной соглашений о государственно-частном 

партнерстве, предоставляемых из районного бюджета на сумму 50 000,0 тыс. 

рублей и более; 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

consultantplus://offline/ref=7F38603FDCF7C38D510BA57B787120B0A0A35BE8E9BDA399ADAB389C13D2A3D2E469A05E0ADB88261C6EA238476D8CFAF98F4EC069730510X2J0L
consultantplus://offline/ref=342685D78EFD7826290E3F3A6911E11C48C9C4A00DFEA0B4E03DBD8E5FEC7532A85C023D945C61267E329E16B13E6E210E7F873ED5B2N2q1K
consultantplus://offline/ref=342685D78EFD7826290E3F3A6911E11C48C9C4A00DFEA0B4E03DBD8E5FEC7532A85C023D935962267E329E16B13E6E210E7F873ED5B2N2q1K
consultantplus://offline/ref=342685D78EFD7826290E3F3A6911E11C48C9C4A00DFEA0B4E03DBD8E5FEC7532A85C023A945D622D2F688E12F8696B3D06649939CBB2235DNAqBK


3 

 

муниципальным бюджетным учреждениям), предоставляемых из районного 

бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более; 

авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в пунктах 1 - 4 настоящей части, источником финансового 

обеспечения которых являются указанные субсидии.» 

4) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Установить, что казначейскому сопровождению подлежат авансовые 

платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями средств 

районного бюджета на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более.» 

5) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений в 

2022 году в сумме 26 654,8 тыс. рублей, в 2023 году 20 199,1 тыс. рублей, в 

2024 году 19 705,3 тыс. рублей, в том числе: 

дотаций в 2022 году в сумме 20 565,3 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств районного бюджета 9 900,0 тыс. рублей, за счет субвенции из 

областного бюджета 10 665,3 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 20 194,5 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств районного бюджета 9 900,0 тыс. рублей, за 

счет субвенции из областного бюджета 10 294,5 тыс. рублей, в 2024 году в 

сумме 19 700,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств районного бюджета 9 

447,6 тыс. рублей, за счет субвенции из областного бюджета 10 253,1 тыс. 

рублей. 

иных межбюджетных трансфертов в 2022 году в сумме                        

6 089,5 тыс. рублей, в 2023 году в сумме 4,6 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 

4,6 тыс. рублей. 

Установить значения критериев выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений Мичуринского района на 2022-2024 годы в 

размере 1 ежегодно.» 

6) пункт 15 изложить в новой редакции: 

«15. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, передаваемых районным 

бюджетом согласно заключенных соглашений, в том числе: 

осуществление отдельных государственных полномочий Тамбовской 

области в рамках единой субвенции, связанных с защитой прав детей, 

государственной поддержкой детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей на 2022, 2023 и 2024 годы по 4,6 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование 

природных ресурсов Мичуринского района» в размере 1 148,1 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=342685D78EFD7826290E3F3A6911E11C48C9C4A00DFEA0B4E03DBD8E5FEC7532A85C023D905F6F267E329E16B13E6E210E7F873ED5B2N2q1K


4 

 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» 

в размере 200,4 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Развитие культуры и туризма» в размере 259,9 тыс. рублей. 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Обеспечение безопасности населения Мичуринского района, 

защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности» в 

размере 220,0 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Мичуринском районе» в размере 710,4 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства» в 

размере 2 233,2 тыс. рублей; 

осуществление мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан района» в размере 999,6 тыс. рублей; 

решение актуальных вопросов местного значения в размере 313,3 тыс. 

рублей.  

7) в абзаце 3 пункта 21 цифры «76,8» заменить цифрами «406,0»; 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ТОП68 

Тамбовский областной портал», расположенном в сети Интернет на доменном 

имени www.top68.ru (свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-74008 от 

29.10.2018, зарегистрировано Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций) и газете «Наше 

слово».  

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению (председатель комиссии – Бутучел Л.И.). 

 

 

 

Председатель Мичуринского                                   

районного Совета народных депутатов                  

 

                                      А.К.Сухов                                      

Временно исполняющий полномочия                                                                                    

главы Мичуринского района 

 

                               Г.Д. Хубулов 
 


